
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  109  DEL  21/07/2017

OGGETTO

RIPARTIZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  ASSEGNATE  ALLA  PROVINCIA  DI 
REGGIO  EMILIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TURISTICO  DI 
PROMOZIONE LOCALE (P.T.P.L) 2017 SECONDA PARTE 

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Visti:
 il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n° 52 del 07/04/2017 con 

il quale è sono state approvati le modalità e i termini  per la predisposizione e la 
presentazione dei progetti relativi al Programma di Promozione Locale (PTPL) 2017 
seconda parte promozione turistica;

 il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n° 57 del 28/04/2017 con 
il quale è stato approvato il Programma di Promozione Locale (PTPL) 2017seconda 
parte - promozione turistica locale,  trasmesso alla Regione Emilia-Romagna con 
pec Prot.n. 10047 del 02/05/2017 al fine di ottenere i finanziamenti previsti dalla 
L.R. 4/2016;

Dato atto che:
• la Giunta della Regione Emilia-Romagna, con delibera n. 962 del 28/06/2017, ha 

approvato:
◦ la proposta del piano turistico di promozione locale approvata dalla Provincia 

con il Decreto del Presidente sopracitato;
◦ la  ripartizione  delle  risorse  destinate  alle  Province  per  la  realizzazione  dei 

P.T.P.L.  seconda  parte-promozione  turistica,  assegnando  alla  Provincia  di 
Reggio Emilia la somma di €  87.424,87;

◦ la spesa di € 87.424,87 disponibile sul bilancio di previsione 2017 alla Missione 
7 Programma 1;

• in base alla risorse disponibili e, relativamente spese presentate ed ammesse, è 
possibile ripartire la somma assegnata dalla Regione Emilia-Romagna finanziando 
tutti i progetti  presentati con la percentuale di contributo pari al 50% della spesa 
ammessa, come previsto nei citati decreti del Presidente n. 52/2017 e n. 57/2017 
relativi  al  Programma  di  Promozione  Locale  (PTPL)  2017  seconda  parte 
promozione turistica;

Ritenuto  pertanto  di  procedere,  in  base  a  quanto  stabilito  nel  decreto  citato,  alla 
ripartizione  per  filoni  e  per  soggetti  beneficiari  delle  risorse  regionali  assegnate  alla 
Provincia  di  Reggio  Emilia  a  sostegno  del  P.T.P.L.  2017  seconda  parte-  promozione 
turistica locale,  come indicato negli  allegati  A (progetti  di  Promozione Turistica Locale, 
contributi a soggetti terzi) e B (Promozione Turistica Locale, progetti direttamente gestiti  
dalla Provincia), quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

Visti:
 il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 

Dirigente ad interim del Servizio Turismo e Attività Produttive;
 il parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto, espresso dal 

Dirigente del Servizio Bilancio;

D E C R E T A

1. di approvare la ripartizione per filoni e per soggetti beneficiari delle risorse regionali 
assegnate alla Provincia di  Reggio Emilia a sostegno del P.T.P.L. 2017 seconda 

Decreto N. 109 del 21/07/2017
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



parte-  promozione  turistica  locale,  come  indicato  negli  allegati  A  (progetti  di 
Promozione Turistica Locale, contributi a soggetti terzi) e B (Promozione Turistica 
Locale,  progetti  direttamente  gestiti  dalla  Provincia),  quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente atto;

2. di  dare  atto  che  all'impegno  di  spesa  si  provvederà  con  determinazione  del 
Dirigente ad interim del Servizio Turismo e Attività Produttive;

3. di subordinare la liquidazione dei contributi ai soggetti beneficiari alle condizioni di 
rendicontazione previste  nel  bando del  P.T.P.L.  2017 seconda parte-promozione 
turistica,  dando  atto  che  eventuali  economie,  risultanti  dalla  totale  o  parziale 
mancata realizzazione dei progetti, saranno ridistribuite ai beneficiari.

ALLEGATI:
- Ripartizione delle risorse regionali (all. A e B);
- Parere di regolarità tecnica;
- Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 109 del 21/07/2017
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 21/07/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 109 del 21/07/2017
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Allegato A:

PROMOZIONE  TURISTICA  LOCALE.  PROGETTI  DI  SOGGETTI  TERZI.
STANZIAMENTO COMPLESSIVO € 47.433,50

Si  ritiene  equo  sostenere  i  progetti  di  promozione  turistica  che  sono  stati  inseriti  nel
P.T.P.L. 2016 con una assegnazione complessiva pari a € 47.433,50 e una percentuale di
contributo  pari del 50% della spesa ammessa. I progetti finanziati sono quelli considerati
ammissibili dalla decreto del Presidente della Provincia n°57/2017.

Quadro riassuntivo dei contributi:

SOGGETTO 
PROPONENTE

DENOMINAZIONE E BREVE 
DESCRIZIONE  PROGETTO

spesa 
presentata

SPESA 
AMMISSIBIL
E

CONTRIBUTO 
50%

Unione Comune 
Bassa Reggiana

Promozione delle eccellenze 
enogastronomiche locali tramite 
ampliamento della presenza sui social 
network, stampa materiale promozionale 
cartaceo e momenti informativi  

12.000,00 12.000,00   6.000,00 

Unione Montana dei 
Comuni 
dell'Appennino 
Reggiano

realizzazione di materiale promozionale 
dedicato alla valorizzazione delle diverse 
stagionalità, eventi vari campagna 
stampa

15.000,00 15.000,00   7.500,00 

Comune di 
Correggio

promozione delle eccellenze 
enogastronomiche del distretto con  
pubblicazione cartecea   

15.520,00 15.520,00   7.760,00 

Comune di Quattro 
Castella

materiale divulgativo-pieghevoli inerenti i 
castelli matildici reggiani e alcuni castelli 
nel parmense   

8.000,00 8.000,00   4.000,00 

Comune di Reggio 
Emilia 

realizzazione di touch screen con 
informazioni turistiche e schede 
dettagliate del territorio provinciale da 
collocare nel nuovo ufficio IAT

24.400,00 24.400,00  12.200,00 

Comune di 
Scandiano

Azioni promozionali e pubblicazioni 
relative ad eventi enogastronomici 
sull'uva spergola  

14.640,00 9.947,00   4.973,50 

Comune di 
Sant'Ilario

progettazione e realizzazione di ciclo 
mappa per itinerari turistici ed  info point 
presso il casello autostradale Terre di 
Canossa

10.000,00 10.000,00   5.000,00 

 TOTALE   94.867,00 47.433,50

copia informatica per consultazione



Allegato B
PROMOZIONE  TURISTICA  LOCALE.  PROGETTI  DIRETTAMENTE  GESTITI  DALLA
PROVINCIA. STANZIAMENTO COMPLESSIVO € 39.991,37

I progetti di promozione turistica locale gestiti direttamente dalla Provincia sono costituiti
da interventi promozionali di interesse generale e valenza provinciale, a favore di tutto il
territorio. Le risorse riservate sul P.T.P.L. 2017 nella misura di € 39.991,37sono utilizzate
per il mantenimento operativo dei siti turistici provinciali, comprensivi di fotografie, filmati,
applicativi informatici, per l'acquisizione e/o realizzazione di materiale turistico cartaceo di
rilevanza provinciale, quali opuscoli tematici anche realizzati in collaborazione con diverse
strutture operative dell'ente, libri illustrati sul territorio, inserzioni su media, per azioni di
promozione del territorio provinciale.

Utilizzo di eventuali economie

Eventuali  economie  che,  a  consuntivo,  risultassero  disponibili  in  conseguenza  della
parziale realizzazione di progetti da parte di soggetti  beneficiari, saranno ridistribuite in
proporzione alla spesa ammessa, ai soggetti presenti in graduatoria.

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Turismo e Attività Produttive
Proposta N° 2017/888

Oggetto:  RIPARTIZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  ASSEGNATE  ALLA 
PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA 
TURISTICO DI PROMOZIONE LOCALE (P.T.P.L) 2017 SECONDA PARTE 

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 13/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TEDESCHI MARIAPIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Turismo e Attività Produttive
Proposta N° 2017/888

Oggetto:  RIPARTIZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  ASSEGNATE  ALLA 
PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA 
TURISTICO DI PROMOZIONE LOCALE (P.T.P.L) 2017 SECONDA PARTE 

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 18/07/2017

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 109 DEL 21/07/2017

RIPARTIZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE ASSEGNATE ALLA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA TURISTICO DI PROMOZIONE LOCALE (P.T.P.L) 2017 
SECONDA PARTE 

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 21/07/2017 IL VICE SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


